
1 

 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E  DI SERVIZI GENERALI 

Atto determinativo  n. DG/223 /2018                                                                                                            

IL DIRETTORE  GENERALE 

VISTO il R.D. del 18/11/1923 n. 2440 concernente le norme per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. del 23/05/1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”;  

VISTO il DPR 15 novembre 2012 n. 236 “Regolamento recante 

disciplina delle attività del Ministero della Difesa in materia 

di lavori, servizi, forniture”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2011 n. 165 “norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196, riguardante la “legge 

di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 06 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e della 

illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 



2 

 

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90 convertito con 

modificazioni in Legge 11 agosto n.114 “Misure urgenti 

per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e 

per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-

2020 approvato dal Ministro della Difesa il 31 gennaio 

2018; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge di stabilità 206); 

VISTA  la Legge 23 dicembre 1999 n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del Bilancio Annuale e Pluriennale dello Stato 

legge finanziaria 2000” e s.m.i; 

VISTO l’Atto determinativo n. DG/180/2018, in data 5 luglio 2018, 

di questa D.G., con cui: 

- è stato autorizzato il ricorso all’Appalto specifico 

nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della 

Pubblica Amministrazione per la fornitura dei “Servizi di 

Pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a 

qualsiasi titolo, alle Pubbliche Amministrazioni”, 

- è stata disposta la suddivisione in lotti dello stesso, 

- è stato attribuito ad ogni lotto un importo massimo 

spendibile,  

- è stato nominato il Responsabile del procedimento, 

-sono stati individuati i collaboratori del RUP a supporto     

                                      dei compiti dell’USGNE; 

VISTO che per il lotto 3 nel suddetto atto determinativo era stato 

previsto un importo massimo pari a € 499.194,72 di cui €  

90.018,72 per Iva (comprensivo di plafond extracanone 

cui imputare le esigenze straordinarie da determinarsi) ed 

eventuale ripetizione della gara  periodo 01/01/2020-

31/12/2022 per complessivi €. 1.497.584,16 

 



3 

 

 
CONSIDERATO  che durante la predisposizione degli atti della procedura di 

affidamento, terminata la fase di definizione delle superfici 

e dei prezzi da porre a base di gara, è emerso che il lotto 

3 non trova la necessaria copertura finanziaria nel citato 

atto determinativo in quanto il valore totale dello stesso è 

pari ad € 1.057.841,20 esclusa IVA; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 DETERMINA 

La seguente integrazione del lotto 3: 

Anno 2019 € 791.371,54 di cui € 142.706,34 per Iva (comprensivo di plafond 

extracanone cui imputare le esigenze straordinarie da determinarsi). 

Pertanto, diversamente da quanto previsto nell’Atto determinativo n. 

DG/180/2018 in data 5 luglio 2018, l’importo complessivo del lotto 3, deve 

intendersi il seguente: 

Anno 2019 € 1.290.566,26 di cui € 232.725,06 per Iva (comprensivo di 

plafond extracanone cui imputare le esigenze straordinarie da determinarsi) ed 

eventuale ripetizione della gara periodo 01/01/2020-31/12/2022 per 

complessivi €. 3.871.698,78 

Roma, 31.07.2018                                                              

IL DIRETTORE GENERALE in s.v.  

   dott.Mario SCINTU 

                 


